江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕17号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省民委关于加强
少数民族流动人员服务管理工作意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省民委《关于加强少数民族流动人员服务管理工作的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
二○○六年三月十五日
关于加强少数民族流动人员

服务管理工作的意见
（省民委  2006年3月）
为贯彻落实中央和全省民族工作会议精神，切实加强少数民族流动人员服务管理工作，保障少数民族流动人员合法权益，巩固和发展民族团结的良好局面，现提出如下意见：

一、高度重视少数民族流动人员服务管理工作
近年来，各地各有关部门认真贯彻执行党和国家的民族政策，积极做好少数民族流动人员服务管理工作，取得了显著成绩。同时也要看到，这项工作还存在一些薄弱环节和问题，少数民族流动人员服务管理的有效机制尚未形成。特别是随着城市化进程加快、少数民族流动人员日益增多，加上各民族语言文化、风俗习惯和宗教信仰等方面的差异，对服务管理工作提出了新的更高的要求。各级政府要从巩固发展平等团结互助和谐的社会主义民族关系、促进各民族共同繁荣、维护社会稳定的高度，充分认识做好少数民族流动人员服务管理工作的重要意义，把这项工作摆上重要议事日程，认真研究部署，切实抓好落实。在制定经济社会发展规划和政策措施时，要充分考虑少数民族的特殊性，依法保护少数民族流动人员合法权益。各有关部门要增强大局意识，各司其职、密切配合，协调一致做好少数民族流动人员服务管理工作。广大干部群众要牢固树立“汉族离不开少数民族、少数民族离不开汉族、少数民族之间相互离不开”的思想，共同做好少数民族流动人员服务管理工作。要广泛开展民族团结宣传教育活动，鼓励各民族相互尊重、相互信任、相互学习、相互帮助，努力营造有利于推进少数民族流动人员服务管理工作的良好环境。
二、切实帮助少数民族流动人员解决实际困难
为少数民族流动人员提供有效服务，帮助他们解决实际困难，是做好少数民族流动人员服务管理工作的重要前提。要充分发挥社区、民族社团和伊斯兰教协会等组织的作用，及时掌握少数民族流动人员的情况，主动为他们提供热情周到的服务。坚持管理和服务并重，帮助少数民族流动人员解决好子女上学、医疗卫生、计划生育、户口登记、暂住证发放、经营场所、房屋租赁和法律援助等方面的困难和问题，积极提供职业培训和就业信息服务，并将生活有特殊困难的人员及时纳入救济和帮扶范围。有关部门对流动经商、务工的少数民族人员要提供方便，适当减免有关收费，给予优惠照顾，同时引导他们依法从事经营活动，为少数民族流动人员就业创业营造良好的环境。进一步做好清真食品和其它少数民族特需用品的生产和供应工作，努力满足少数民族流动人员在节庆、饮食等方面的特殊需要。
三、依法加强对少数民族流动人员的管理
各地要加强与少数民族人员流出地政府的联系，健全信息通报、协调联络、突发事件处置等工作机制，依法加强对少数民族流动人员的管理。切实抓好少数民族流动人员法制教育和政策宣传，教育引导他们自觉遵纪守法、服从管理，增强其自我约束和管理能力。积极推行少数民族流动人员社会化管理，把少数民族流动人员管理纳入社区工作范围。坚持民族平等、保护合法、引导守法、制止违法，不开展针对少数民族流动人员的专项整治活动，不简单采取罚款和没收货物等方式处理问题；对极少数蓄意挑拨民族关系、破坏民族团结、制造恶性事件和怂恿组织少数民族流动人员犯罪的，要坚决依法打击；对被迫从事犯罪活动且不具备刑事责任能力的少数民族流动人员，要加强教育、从宽处理。
四、妥善处理涉及少数民族流动人员的矛盾纠纷
少数民族流动人员是一个特殊群体，处理涉及他们的问题是一项政治性、政策性很强的工作，必须慎重对待、妥善处理，严防矛盾扩大和酿成群体性事件。各地要制定完善涉及少数民族流动人员的群体性事件应急预案，明确处置的组织领导、工作原则、适用范围、职责分工、应急程序和保障机制。要坚持团结、教育、疏导、化解为主的方针，充分发挥各级维稳领导小组的作用，实行条块结合、以块为主、属地管理，切实处理好涉及少数民族流动人员的矛盾纠纷。认真开展经常性的矛盾纠纷排查工作，力争发现得早、化解得了、控制得住、处置得好。严格区分和正确处理不同性质的矛盾，坚持具体问题具体分析，切实防止把涉及少数民族成员、群体的一般民事纠纷和刑事案件都归结为民族问题。发生涉及民族方面的群体性突发事件时，要及时妥善地开展处置工作，深入细致地做好教育引导和善后工作，努力消除不安定因素和负面影响。

主题词：民族  少数民族  流动人员△  工作  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年3月17日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215